Ata nº 09/2025-Gestão 23-25 – Folha 1

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO, OCORRIDA NO DIA 04 DE AGOSTO DE 2025
Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco (04-08-2025), com início às
nove  horas,  realizou-se  a  reunião  ordinária  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Desenvolvimento Comunitário - PPGDC, em cumprimento ao Edital de Convocação nº 81/2025-
PPGDC, do dia 30 de julho de 2025, convocada pelo Senhor Presidente Professor Carlos Alberto
Marçal Gonzaga, que apresentou a seguinte pauta: I - aprovação da Ata 8 da reunião ocorrida no
dia 7 de julho 2025; II -  Aprovação dos planos de ensino do 2º semestre/2025; III -  Aprovação das
Comissões  do  PPGDC;  IV  -  CONINTER  2025;  V  -  Processos  nº  19191/2025,  19819/2025,
21033/2025,  21299/2025,  19897/2025,  21433/2025,  19927/2025,  21360/2025,  20124/2025,
18732/2025, 20704/2025 e  VI  -  Assuntos  gerais.  Registra-se que essa  reunião foi  realizada  por
meio de web conferência, com a utilização da plataforma Google Meet. Destaca-se, também, que
o  áudio  e  vídeo  resultantes  dessa  sessão  foram  gravados  mediante  o  consentimento  dos
participantes, e armazenados na plataforma Google Drive, cujo arquivo está compartilhado com a
Presidência dessa sessão. A presidência dos trabalhos foi exercida pelo Presidente do Colegiado,
Professor  Carlos  Alberto  Marçal  Gonzaga,  a  Secretaria  foi  desempenhada  pela  Agente
Universitária  Karla  Nadal,  e  o  quórum foi  conferido e  validado pela Presidência,  por  meio de
chamada  nominal,  conforme  identificação  a  seguir:  Professor  Silvio  Roberto  Stéfani,  Vice-
Coordenador do PPGDC,  Professora Adriana Massaê Kataoka, Professor  Andersom Ricardo Fréz,
Professor Gustavo Zambenedetti, Professora Maria Angélica Binotto, Professor Sérgio Luis Dias
Doliveira e representantes discentes Carine Suder Fernandes e Marcio Dias. Justificativa de ausência:
Professor  Jó  Klanovicz,  reunião  no  CEDOC/SC.  Também  esteve  presente,  como  convidado,  o
Professor  Reinaldo  Knorek,  professor  Sênior  do  PPGDC.  Verificada  a  existência  de  quórum
regimental para deliberar, o Senhor Presidente Professor Carlos Alberto Marçal Gonzaga declarou
aberta a sessão, cumprimentando Professores e Discentes presentes. Passou-se ao primeiro item
da pauta, I - Aprovação da Atas 8, da reunião realizada no dia 7 de julho de 2025. Não havendo
manifestações contrárias, a ata foi aprovada por unanimidade.  Na sequência, o Colegiado passou à
análise do  item II  - Aprovação dos planos de ensino do 2º semestre/2025. Foram apresentados os
planos de ensino das disciplinas que serão ofertadas no segundo semestre letivo de 2025, com início a
partir do dia 18 de agosto de 2025: Infância na comunidade sob a perspectiva do cuidado humanizado
(Professora  Cristina  Ide  Fijinaga),  Métodos  quantitativos  em  estudos  interdisciplinar  (Professor
Reinaldo knorek),  Pesquisa  interdisciplinar  e  suas  relações  com a alimentação  (Professora  Daiana
Novello), Projeto de investigação exploratória na comunidade - PIEC (Professores Cristiana Magni e
Reinaldo Knorek), Seminários de pesquisa (Professores Luciana Rosar Fornazari Klanovicz e Claudio
Luiz Chiusoli) e Epidemiologia aplicada à saúde da comunidade (Professor Cláudio Shigueki Suzuki).
Após  análise,  todos  os  planos  foram aprovados,  por  unanimidade,  pelos  membros  do  Colegiado.
Prosseguindo com a pauta, passou-se à análise do item III - Aprovação das Comissões do PPGDC.
Professor  Silvio  Roberto  Stéfanis  apresentou  as  alterações  na  composição  das  seguintes
Comissões do PPGDC: Comissão de Seleção, Comissão de Organização de Eventos, Comissão de
Autoaliação,  Comissão  de Análise  de  Teses,  Comissão  de Credenciamento,  Comissão  de
Divulgação,  Comissão  de Bolsas,  Comissão  Financeira  e  Comissão  da  Revista  Ambiência.  As
Comissões foram aprovadas pelos membros do Colegiado. Logo após, deu-se início à análise do item
IV - CONINTER 2025. Foi discutida a possibilidade da concessão de ajuda de custo aos estudantes
que participarão, com apresentação de trabalhos, do XIV Congresso Internacional Interdisciplinar em
Sociais e Humanidades (CONINTER), a ser realizado entre os dias 27 e 31 de outubro de 2025, na

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

Correspondência Interna 757/2025. Assinatura Avançada realizada por: Sergio Luis Dias Doliveira (XXX.364.359-XX) em 03/09/2025 10:27. Inserido ao documento
1.666.691 por: Karla Nadal em: 03/09/2025 09:59.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: cae39821e07dd23d3fd4f8f7a580940a.

knadal
Carimbo

Ata nº 09/2025-Gestão 23-25 – Folha 2

cidade de Vila Velha, Espírito Santo. Ficou deliberado que será necessário aguardar a aprovação dos
trabalhos submetidos para, então, identificar os estudantes participantes e definir os valores a serem
destinados à ajuda de custo. Na continuidade da ordem do dia, foram iniciados os processos, item V da
pauta. Processo nº 19191/2025, de interesse de Adriane de Fatima Machado, que trata da solicitação
de coorientação, relatado pela Professora Maria Angélica Binotto: foi aprovado nos termos do Parecer
nº  091/2025-Colegiado/PPGDC.  Processo  nº  19819/2025,  de  interesse  de  Adriane  de  Fatima
Machado, que trata da solicitação de Qualificação de Projeto de Tese de Doutorado, relatado pela
Professora  Maria  Angélica  Binotto:  foi  aprovado  nos  termos  do  Parecer  nº
092/2025-Colegiado/PPGDC, com determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou
híbrida,  seguindo  orientação  da  PROPESP  à  coordenação  do  PPGDC,  com  base  na  Instrução
Normativa nº 2, de 3 de dezembro de 2024 (CAPES). Processo nº 21033/2025, de interesse de Gelson
Menon,  que trata  da solicitação de  Defesa  de Tese de  Doutorado,  relatado pela  Professora  Maria
Angélica  Binotto:  foi  aprovado  nos  termos  do  Parecer  nº  093/2025-Colegiado/PPGDC,  com
determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou híbrida, seguindo orientação da
PROPESP à coordenação do PPGDC, com base na Instrução Normativa nº 2, de 3 de dezembro de
2024 (CAPES).  Processo  nº  21299/2025,  de  interesse  de  Pedro Felipe  Schinemann,  que  trata  da
solicitação de apreciação do Relatório Final do Estágio de Docência, relatado pelo Professor Gustavo
Zambenedetti:  foi  aprovado nos termos do  Parecer nº 094/2025-Colegiado/PPGDC.  Processo nº
19897/2025, de interesse de Mariulce da Silva Lima Leineker, que trata da solicitação de apreciação de
Relatório Final de Pós-Doutorado, relatado pelo Professor Gustavo Zambenedetti:  foi aprovado nos
termos do  Parecer nº 095/2025-Colegiado/PPGDC.  Processo nº 21433/2025, de interesse de Joice
Casagrande Piovezani, que trata da solicitação de segunda prorrogação de prazo para Qualificação de
Projeto de Tese de Doutorado,  relatado pelo Professor  Jó Klanovicz,  foi  aprovado nos termos do
Parecer nº 0102/2025-Colegiado/PPGDC,  a prorrogação de 60 dias.  Processo nº 19927/2025,  de
interesse de Luane Kafcka Sanzovo, que trata da Qualificação de Projeto de Dissertação de Mestrado,
relatado  pelo  Professor  Jó  Klanovicz,  foi  aprovado  nos  termos  do Parecer  nº
096/2025-Colegiado/PPGDC, com determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou
híbrida,  seguindo  orientação  da  PROPESP  à  coordenação  do  PPGDC,  com  base  na  Instrução
Normativa  nº  2,  de  3  de  dezembro  de  2024 (CAPES).  Processo  nº  21360/2025,  de  interesse  de
Alessandra  Seratto,  que  trata  da  solicitação  de  Defesa  de  Dissertação  de  Mestrado,  relatado  pela
Professora  Adriana  Massaê  Kataoka,  foi  aprovado  nos  termos  do  Parecer  nº
097/2025-Colegiado/PPGDC, com determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou
híbrida,  seguindo  orientação  da  PROPESP  à  coordenação  do  PPGDC,  com  base  na  Instrução
Normativa nº 2, de 3 de dezembro de 2024 (CAPES). Processo nº 20124/2025, de interesse de Najila
Cristina Camargo, que trata da solicitação de apreciação do Plano de Estágio de Docência, relatado
pela  Professora  Adriana  Massaê  Kataoka,  foi  aprovado  nos  termos  do  Parecer  nº  098/2025-
Colegiado/PPGDC.  Processo nº 18732/2025, de interesse de Bruna Eduarda Fiorentin, que trata da
solicitação de apreciação do Plano de Estágio de Docência, relatado pelo Professor Andersom Ricardo
Fréz: foi aprovado, em caráter condicional, nos termos do Parecer nº 0103/2025-Colegiado/PPGDC,
retornando o  processo  à  interessada  para  que  seja  anexado o cronograma  das  atividades  a  serem
realizadas, conforme o artigo 8°, item III da Instrução Normativa n. 15-PPGDC/UNICENTRO, de 27
de outubro de 2021.  Processo nº 20704/2025, de interesse de Thays Christina de Brito, que trata da
solicitação de apreciação de Relatório Final de Estágio de Docência, relatado pelo Professor Andersom
Ricardo  Fréz,  foi  aprovado,  em  caráter  condicional, nos  termos  do  Parecer  nº

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

Correspondência Interna 757/2025. Assinatura Avançada realizada por: Sergio Luis Dias Doliveira (XXX.364.359-XX) em 03/09/2025 10:27. Inserido ao documento
1.666.691 por: Karla Nadal em: 03/09/2025 09:59.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: cae39821e07dd23d3fd4f8f7a580940a.

knadal
Carimbo

Ata nº 09/2025-Gestão 23-25 – Folha 3

0104/2025-Colegiado/PPGDC, retornando o processo à interessada adequação do Relatório Final do
Estágio, inclusão do plano de ensino da disciplina de Introdução à Pesquisa e Extensão em Psicologia,
avaliação dos/as  discentes  de graduação da  disciplina  e  autoavaliação da acadêmica.  Em seguida,
iniciou a apresentação do Adendo ao Edital:  Processo nº 19199/2025, de interesse de Sandra Mara
Matnei, que trata da solicitação de Defesa de Tese de Doutorado, relatado pelo Professor Jó Klanovicz:
foi  aprovado,  em  caráter  condicional, nos  termos  do  Parecer  nº  0100/2025-Colegiado/PPGDC,
retornando o processo à interessada para que seja anexado o comprovante de língua estrangeira e cópia
dos resumos apresentados nos eventos. O Colegiado também determinou que a banca seja realizada de
forma presencial ou híbrida, seguindo orientação da PROPESP à coordenação do PPGDC, com base
na  Instrução Normativa  nº  2,  de  3 de  dezembro de  2024 (CAPES).  Processo nº  21270/2025,  de
interesse de Sttela Maris Nerone Lacerda, que trata da solicitação de Defesa de Tese de Doutorado,
relatado pelo Professor Gustavo Zambenedeti:  foi aprovado nos termos do  Parecer nº 0101/2025-
Colegiado/PPGDC, com determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou híbrida,
seguindo orientação da PROPESP à coordenação do PPGDC, com base na Instrução Normativa nº 2,
de 3 de dezembro de 2024 (CAPES).   Processo nº 21686/2025, de interesse de Reginaldo Martins
Cordeiro,  que trata  da solicitação de Defesa de Dissertação de Mestrado, relatado pela Professora
Adriana Massaê Kataoka: foi aprovado nos termos do Parecer nº 099/2025-Colegiado/PPGDC, com
determinação de que a banca seja realizada de forma presencial ou híbrida, seguindo orientação da
PROPESP à coordenação do PPGDC, com base na Instrução Normativa nº 2, de 3 de dezembro de
2024 (CAPES). Por fim passou aos assuntos gerais,  item VI. A Professora Maria Angélica Binotto
apresentou as adequações realizadas pela Comissão de Bolsas no formulário de Relatório de Bolsista.
Informou que todos os estudantes bolsista do PPGDC deverão entregar seus relatórios até o dia 31 de
agosto  de  2025.  O  Professor  Carlos  Alberto  Marçal  Gonzaga  comentou  sobre  o  Protocolo  n.
20741/2025,  referente  ao  requerimento  coletivo  apresentado  por  Carine  Suder  Fernandes,
representante  discente  no  Colegiado  do  PPGDC,  que  solicita  a  oferta  de  disciplinas  em  horário
concentrado para o segundo semestre letivo de 2025. A Coordenação do Programa recomendou que os
estudantes discutam diretamente com os docentes responsáveis a viabilidade de ajustes nos horários
das disciplinas. Não havendo assuntos gerais a serem registrados, a Presidência declarou encerrada a
reunião às dez horas e cinquenta minutos (10h50min.), e eu, Karla Nadal, Secretária do PPGDC, lavrei
a  presente  Ata  que,  lida  e  aprovada  pelos  membros  deste  Colegiado,  é  assinada  por  mim,  pela
Presidência e pelos membros do Colegiado do PPGDC que estavam presentes. Reunião Ordinária do
Colegiado do PPGDC, realizada no dia 4 de agosto de 2025.

Assinatura dos presentes na reunião:

Karla Nadal Carlos Alberto Marçal Gonzaga Silvio Roberto Stéfani

Adriana Massaê Kataoka Andersom Ricardo Fréz Gustavo Zambenedetti

Jó Klanovicz Maria Angélica Binotto Sérgio Luis Dias Doliveira

Carine Suder Fernandes Marcio Dias

88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119

Correspondência Interna 757/2025. Assinatura Avançada realizada por: Sergio Luis Dias Doliveira (XXX.364.359-XX) em 03/09/2025 10:27. Inserido ao documento
1.666.691 por: Karla Nadal em: 03/09/2025 09:59.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: cae39821e07dd23d3fd4f8f7a580940a.

knadal
Carimbo

Correspondência Interna 757/2025.
Documento: Ata092025Gestao2527PPGDCReuniaoExtraordinariade04082025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Sergio Luis Dias Doliveira (XXX.364.359-XX) em 03/09/2025 10:27 Local: CIDADAO, Maria Angélica Binotto
(XXX.495.110-XX) em 03/09/2025 10:39 Local: CIDADAO, Carine Suder Fernandes (XXX.529.119-XX) em 03/09/2025 10:40, Marcio Dias de
Souza (XXX.304.529-XX)  em 03/09/2025 10:53 Local:  CIDADAO,  Silvio  Roberto  Stefani  (XXX.017.968-XX)  em 04/09/2025 09:23 Local:
UNICE/PPGDC, Andersom Ricardo Frez (XXX.961.989-XX)  em 04/09/2025 09:30 Local:  CIDADAO, Carlos Gonzaga (XXX.025.169-XX)  em
05/09/2025 18:15 Local:  UNICE/PPGDC.

Assinatura Simples realizada por: Gustavo Zambenedetti (XXX.077.340-XX) em 04/09/2025 09:21.

Inserido ao documento 1.666.691 por: Karla Nadal em: 03/09/2025 09:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
cae39821e07dd23d3fd4f8f7a580940a.